Informatione et ragioni perché il serenissimo et re-
verendissimo arciducha vescovo di Possa non puol ad-
mettere per visitatore della sua diocesi il signor Klese-
lio9e.

Intendendo il Serenissimo et Reverendissimo Leopoldo arciducha
d’Austria, et vescovo di Possa, ch’il Signor Melchior Klesel sia per
ottener dall'Tllustrissimo et Reverendissimo Monsignor nuntio di Praga
una concessione a poter visitare in spiritualibus tutta I’Austria, et che gia
de fatto I'habbia ottenuta, Sua Altezza di cid resta non solo maravigliata
ma anco non poco disgustata, si per sfacciatezza d’esso Kleselio, che
habbia havuto ardire sotto mani, et senza haverne fatto moto a Sua
Altezza di domandar tal concessione, come anco che I'Illustrissimo nun-
tio habbia data tal licentia, non scoprendo prima in questo negotio
I'animo di Sua Altezza parendole che sarebbe stato molto conveniente,
che tutto cio fosse fatto con partecipatione et saputa d’essa come quella
che gia dal Nostro Signore fu amplissima facolta et brevi habilitata al
governo della sua chiesa, senza haverne di bisogno, che altri fuori di

87 Kerschbaumer, a.a. O., S. 265 f.

% Vieles davon hat schon 60 Jahre vor mir I. Ph. Dengel, der spitere
Direktor des Osterreichischen Hist. Instituts in Rom, entdeckt und gesammelt,
was ich freilich erst im Laufe meiner Arbeit erfahren habe, da er, obwohl er
sich lange Zeit mit der Materie beschiftigte, nichts dariiber publiziert hat. In
seinem Nachlaf, den mir Prof. Hans Kramer, als er von meiner Arbeit hirte,
freundlicherweise abgetreten hat, fand ich Abschriften von mir bekannten und
noch nicht bekannten Stiicken, die mir teilweise niitzlich waren.

% Arch. Vat. Fondo Borghese II, vol. 77, f. 69r—70v.
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tempo, et ragione se intromettessero in messem alienam, ma perché
I'Illustrissimo Monsignor Nuntio possi esser informato delle giustissime
cagioni, per le quali Sua Serenitd non & mai per condescendere, et a
consentire, ch'esso Kleselio sia commissario per questa visita della sua
diocese di Possa, si produra alcune ragioni contra, insieme con alcuni
disgusti causati dal sodetto Kleselio, quali potranno servire pro infor-
matione ad partem, accid che Monsignor Nuntio possi vedere, che Sua
Altezza non si muovi se non con giusto dolore et fondata ragione.

(1) Sia dunque per il primo a sapere, che Sua Altezza puochi mesi
fa, ha comminciato a pigliare il possesso, et maneggio di questo suo
vescovado et che fin qui non ha tralasciato nisuna opera di buon pastore,
et comminciando dalla correctione del clero, ha publicato certi bandi
et mandati contra i concubinarii et transgressori di canoni, disponendosi
a puoco, a puoco a disporsi ad una general visitatione spinto solo dalla
sua vocatione et officio di buon pastore, per questo si spera, et crede,
che Monsignor Nuntio non habbia havuto causa, et occasione legitima
di dar authorita ad altri per la sodetta visitatione, con puoco honore,
et riputatione di Sua Altezza parendo che cid fosse stato fatto dall’lllu-
strissimo Monsignor Nuntio per causa che Sua Altezza havesse mancato
al debito suo, et che cosi quodamodo tacite sarebbe incolpata di negli-
genza, et trascuraggine, della quale sarebbe necessitata, et causata
questa delegatione, la quale perd non pud esser, se non con gran
pregiudicio, et puoco rispetto di Sua Altezza che di cid ne resta merita-
mente risentita.

(2) L’altra ragione che muove Sua Altezza a non poter consentir in
questa delegatione che per questo mezzo la potria perder il debito
rispetto appresso i popoli, et sue pecorelle, cosi ecclesiastici, come seco-
lari, riputandola men bastante, et sufficiente a far I'officio suo pastorale,
essendoli senza saputa, et suo volere surrogato uno, che non solo di
dignitd, ma anco di authorita, et bien lungo inferiore di lei, anzi
suddito, et vasallo della Serenissima Casa d’Austria.

(3) La terza cagione &, che essendo tra la gia detta Serenissima
Casa, et il Vescovo possato antecessore di Sua Altezza fatte certe capi-
tulationi circa la giurisdittione et visitatione ecclesiastica la quale con
I'authorita di Sua Serenitd si potria mantenere, et ridurre a maggior
possessione, et fermezza. Dubita Sua Serenita se il Kleselio odiato da i
Provineciali, et habitanti d’Austria fosse a tal commissione ordinato, et
oprato, et intendendo che Sua Altezza non havesse acconsentito a tal
legatione o pure che non havesse animo, et affetto alla persona sua,
potria esser causata qualche novita da i suoi emoli, et enemici in pre-
giudicio della Chiesa di Possa, et giurisdittione d’essa, lo quale per
I’'avenire non si potria rimediare oltre la poca affettione che percid
potrebbe esser causato nel popolo, et signori d’Austria verso Sua
Altezza ancorche lei etiam inclinasse a condescendere in questo soggietto
per I'odio ch’ ad esso Kleselio portano.

(4) Si potria distesamente per la quarta ragione allegar in questo
negotio alcuni particolari rispetti, et darne minutissimo raguaglio di
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tutti inconvenienti, che potrebbono occorrere, et tuttavia paiano che
occorino tacitamente, ma saranno solamente alcuni con brevita un
puoco toccati, ciog, che Sua Altezza ha truovato 'ingegno di Kleselio tale
verso di lei, che non si pud pit della persona sua fidare, havendo fatto
certe attioni le quali non solo sono contrarie a Sua Altezza ma anco dis-
pettose: come & ch’esso ha a vive forze voluto impedire, et finalmente
differire, et disturbare il possesso di Sua Altezza et cid per proprio suo
interesse, come si ha visto per segni tropo manifesti, et evidenti; ultra
di cid ha infamato falsamente il capitulo, ch’habbino usurpato dal Ves-
covado 10. mila fiorini d’entrata I’'anno, procurando con questi figmenti,
et altri mezzi seminar discordie fra Sua Altezza et esso Capitulo,
stimolando anco Sua Serenita ch’ella cassi et rompi le gia sottoscritte
et accordate capitulationi, quali perd per maggior fermezza, et per
schivar tutte le differenze, che per lo avenire occorrere potessero, sono
state rimesse alla decisione, et confermatione di Sua Santita; si puod
ancora ben dir qualmente habbi con minaccie, et alire inconvenientie
voluto muover, et persuadere i ufficiali principalissimi della corte di
Sua Altezza che non facessero ’homaggio, et rendessero 1’'obedienza, et
poi facendola (il che finalmente riusci) fra pochi di rinonciassero i ser-
vitii loro, la qual cosa fu da Sua Altezza sentito con gran disgusto; oltra
questo non & da tacere che non solo publicamente, ma anco privatamente
uso certe superbe insolenze verso Sua Altezza quali per buon rispetto
si riservano a maggior occasione per far una volta manifesta la sua
sfacciatezza, quale pud esser assai conosciuta da quello ch’osd dire aper-
tamente, che poteva, et voleva nuocer al Vescovado non riuscendoli
quello, che havea disegnato, tal che Sua Altezza ha raggioni assai suffi-
cienti di non fidarsi di questo soggietto, et a non consentirne in questa
persona particolare.